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Abstract
The goal of this bachelor thesis was to get acquainted with the principles and
technologies of web services, and with the data structures and applications
for manipulating bibliographic records or lists of publications. Consequently,
based on this knowledge, a web application was created which communicates
with a selected bibliographic database (DBLP). The application is able to
represent obtained records and is integrated into the current system of the
Department of Computer Science and Engineering. The implementation is
designed to be extensible as more work on this topic could be exptected in
the future.

Keywords: lists of publications, DBLP, web services, bibliography,
bibliographic records, web application, PHP, MySQL database

Abstrakt
Cílem této práce bylo seznámení se s principy a technologiemi webových slu-
žeb, datovými strukturami a nástroji pro správu bibliografických záznamů či
seznamů publikací. Na základě těchto znalostí byla vytvořena webová apli-
kace, která komunikuje s vhodnou bibliografickou databází (DBLP). Apli-
kace je schopna získané záznamy vhodně zobrazit a je integrovaná do stá-
vajícího systému katedry KIV. Při vývoji byl brán ohled na budoucí rozšiři-
telnost.

Klíčová slova: seznamy publikací, DBLP, webové služby, bibliografie,
bibliografické záznamy, webová aplikace, PHP, MySQL databáze
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1 Úvod

V dnešní digitální době je cíleno na ukládání veškerých dat do elektronické
podoby. Těmito daty jsou myšleny mimo jiné také vědecké publikace osob
pracujících například v akademických sférách.

Je velice důležité tyto publikace uchovávat na konkrétních místech, od-
kud budou přístupné i širokému okolí a mohou být využity v jiných pracích
nebo mohou zkrátka sloužit jako inspirace pro jiné. Z tohoto důvodu vznikly
bibliografické databáze uchovávající tyto informace, které je poté možné vy-
hledávat pomocí konkrétních klíčových slov. Takovou databází je například
aplikace DBLP nebo Google Scholar. Pro jednoduchou manipulaci s tě-
mito aplikacemi je zřízeno uživatelské rozhraní komunikující využitím pro-
tokolu HTTP(S). Uživatelům jsou poté data zobrazena v čitelné podobě,
například v podobě tabulky.

Ve většině případů ale není žádoucí využívat pouze tyto aplikace samotné
kvůli omezené funkčnosti. Z tohoto důvodu valná většina těchto bibliogra-
fických databází také mimo jiné nabízí webové služby, ke kterým je zřízen
přístup skrze implementované endpointy na konkrétních URI. Po vytvoření
požadavku na danou webovou službu je poté přenesena množina požado-
vaných dat na aplikaci, ze které byl požadavek vytvořen. Tyto data poté
mohou být libovolně zpracována a může s nimi být libovolně manipulováno
dle konkrétních požadavků.

Cílem této práce je vytvoření webové aplikace, která je schopna komu-
nikovat s vhodnou bibliografickou databází pro získávání citačních záznamů
publikací vědeckých pracovníků, a to zejména pracovníků katedry KIV. Ná-
sledně musí být schopna tyto citační záznamy publikací zobrazit do vhodné
podoby, například tabulky, a bude umožňovat jednotlivým uživatelům ma-
nipulaci s nimi. Manipulací je myšleno ukládání získaných publikací do své
sbírky a následně i jejich mazání. Nejdůležitější funkcionalitou aplikace je
integrace do stávajícího systému KIV. Ta je řešena prostřednictvím imple-
mentované webové služby, která vrací seznamy konkrétních publikací.

V první části textu jsou představeny webové služby a jejich využití. Ná-
sledně jsou představeny i bibliografické databáze a nástroje pro samotnou
správu těchto záznamů. Ve druhé části práce je podrobně rozepsán návrh a
řešení webové aplikace. Závěr se zabývá ověřením správnosti funkcionality
aplikace a její integrací do stávajícího systému katedry KIV.
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2 Webové služby

2.1 Definování webové služby
Webová služba [18] je softwarový systém podporující interakci dvou strojů,
resp. interakci mezi klientem a serverem, a to skrze síťové připojení. Je
popsána ve strojově zpracovatelném formátu WSDL, což je protokol pro
popis funkcí nabízených konkrétní webovou službou a zároveň i výstupů
těchto funkcí. Webová služba může komunikovat například starším protoko-
lem SOAP, jenž je také popsán ve formátu WSDL. Tento popis je obecně ve
formátu XML.

U SOAP protokolu je v definici užito minulého času, jelikož už neplatí,
že by byl SOAP standardem ve webových službách. V dnešní době existuje
spousta dalších a rozšířenějších protokolů, jenž jsou užity ke komunikaci
s webovou službou jako takovou. To lze například vypozorovat od WSDL
verze 2.0, kdy byl umožněn popis REST1 služeb.

Stejně jako ve své diplomové práci zmínil kolega Zdeněk Valeš [17], výše
zmíněná definice je velice svazující i na užití pouze konkrétního formátu
XML pro přenos dat mezi dvěma stroji při vzrostlé popularitě jiných jazyků
jako je například JSON2 nebo YAML3. Není výjimkou, když nějaké webové
služby využívají těchto formátů pro přenos více dat najednou. Díky tomu
je zajištěna větší kompatibilita s více aplikacemi najednou, kdy je možné si
vybrat vhodný formát, který by z dané webové služby přijaly a zpracovaly
dle svého uvážení, viz webové služby poskytované z DBLP4. Tato databáze
je popsána v následující kapitole a zároveň je užita i jako hlavní zdroj pro
získávání dat z přístupového bodu poskytovaného danou webovou službou.
Tato data jsou zpracována v implementované aplikaci, která je důkladně
popsána v následující kapitole 5.

Velikou nevýhodou u webových služeb pracujících pouze s jedním kon-
krétním protokolem pro přenos dat spočívá zejména v nekompatibilitě v pří-
padě změny WSDL, který popisuje, jak vypadá formát přenosu dat. Na tento
fakt reagují nové protokoly, které jsou vytvořeny tak, aby v případě změny
v implementaci neovlivňovaly ostatní aplikace, které danou službu mohou
využívat.

1Representational State Transfer
2JavaScript Object Notation
3YAML Ain’t Markup Language
4Database systems and Logic Programming
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2.2 Webové služby - základní pojmy
Pod pojmem webová služba [19] by si měl každý vývojář, jenž chce něja-
kou webovou službu využívat například ve své aplikaci, představit několik
základních pojmů:

• producent služby: Softwarová nebo hardwarová část poskytující spe-
cifické služby (v dnešní době nejčastěji server), kde specifickými služ-
bami si lze představit nejčastěji sadu dat předávaných skrze HTTP
protokol v konkrétním formátu (YAML, XML, JSON, ...),

• konzument služby: klient (v dnešní době nejčastěji aplikace), vyu-
žívající služby producenta,

• vstupní bod aplikace: Také jinak řečeno endpoint, skrze který je
možné získat data v konkrétním formátu, který poskytuje daná webová
služba. Tento vstupní bod aplikace je přístupný například pomocí URI
a HTTP protokolu,

• API: Již konkrétní rozhraní webové služby poskytované externím apli-
kacím. Toto rozhraní definuje, jak konzument může přistupovat k da-
nému producentovi.

Hlavním přínosem webových služeb je přijetí jejich protokolů jako stan-
dardů mezisystémové komunikace, které tak vytvářejí vhodný nástroj pro
komunikaci mezi firemními systémy a tím i zefektivnění Business-to-Business
operací.

RPC

Remote Procedure Call [15] se silně váže s webovou službou jako takovou.
RPC obecně představuje způsob meziprocesové komunikace, kdy jeden pro-
gram může volat vzdálené metody jiného programu, který nemusí být vůbec
součástí daného stroje, ze kterého volání probíhá. Například klient vyvolá
požadavek v aplikaci, kterou aktuálně používá, a očekává nějaký výsledek.
Tento program pro úspěšné získání výsledku ale využije RPC - zavolá vzdá-
leně metodu jiného programu skrze určitý protokol, například HTTP. To je
znakově orientovaný protokol a umožňuje tak přenos dat interpretovaných
například v XML, JSON nebo plain text formátu. Data se takto přenesou
na konkrétní cílové zařízení, které daný protokol zpracuje. Poté na základě
obsahu dat předaných skrze protokol vyvolá požadovanou metodu včetně
předaných parametrů a navrátí zpět tím samým způsobem výsledek klien-
tovi.
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Endpoint

Některé aplikace, jenž mají vlastní UI a poskytují určité služby (například
aplikace zobrazující aktuální počasí v grafickém režimu) mohou taktéž nabí-
zet i vlastní webové služby, které jsou přístupné z tzv. endpointů pro externí
aplikace. Rozdíl mezi normální aplikací a endpointem u webové služby je
ten, že z endpointu jsou očekávaná surová data např. v právě jednom z výše
zmíněných transportních formátů dat (XML, JSON, ...), jenž jsou snadno

[…]

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Obrázek 6.17: Navrácení všech uložených publikací daného uživatele

6.5.4 Testovací skript
Pro ověření správné integrace dat do stávajícího systému KIV byl napsán
jednoduchý testovací skript, který má za úkol ověření zda:

1. webovou službu lze zavolat z kódu s konkrétními parametry,

2. jsou navrácena správná data,

3. je data možné převést z formátu JSON do asociativního pole,

4. se správně rozpozná, jestli byla navrácena data nebo chybový kód,

5. se správně vytvoří SQL příkaz v případě, že nedošlo k odchycení chy-
bové hlášky,

6. dojde ke vložení všech získaných publikací do kopie originální tabulky
systému KIV uchovávající všechny publikace.

Po spuštění skriptu bylo dosaženo správného (očekávaného) chování celé
aplikace a integrace byla úspěšná.
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7 Závěr

Prvním krokem této práce je studie webových služeb a technologií s nimi spo-
jovaných. Na základě této studie webových služeb bylo následně postupováno
při výběru vhodných webových technologií pro tvorbu aplikace. Následně je
v práci analyzována funkcionalita několika bibliografických databází a na
základě této analýzy byla vybrána ta nejvhodnější, kterou je DBLP. Tato
bibliografická databáze jako jedna z mála obsahuje veliké množství uložených
publikací vědeckých pracovníků KIV, a zároveň i volně přístupnou webovou
službu.

Na základě provedených studií a analýz byla navržena aplikace tak, aby
umožňovala poloautomatizovaný import publikací z DBLP zasláním poža-
davku na endopint webové služby poskytovanou DBLP aplikací. Tyto data
jsou získána v podobě XML, která jsou následovně zpracována v aplikaci a
vhodným způsobem jsou zobrazena ve formě tabulky. Každý uživatel si poté
může jakýkoli záznam uložit, případně již uložený záznam může odstranit.

V průběhu implementace byl brán zřetel na nejdůležitější funkcionalitu
aplikace, kterou je integrace do stávajících webových stránek KIV. Inte-
grace webové aplikace byla umožněna poloautomatickým získáním ověře-
ných publikací konkrétních uživatelů evidovaných ve webové aplikaci skrze
ověřené PID. Tyto záznamy jsou uložené v databázi s nastaveným příznakem
správnosti. Publikace s tímto příznakem jsou poté exportovány po zavolání
příslušné webové služby, která bude volána v pravidelných intervalech ze
stávajícího systému KIV.

Integrace webové aplikace do stávajícího systému se díky implementování
webové služby povedla. Aplikace může být také integrovatelná do libovolného
systému, nikoli pouze systému KIV.

Aplikace byla průběžně důkladně otestována jak funkcionálním testová-
ním, tak i jednotkovými testy pro kvalitní otestování samotné implementace
kritických částí aplikace. Největší důraz byl kladen na samotné testování
integrace webové aplikace, jenž byla otestována pomocí automatizovaného
skriptu.

Do budoucna by aplikace mohla být rozšířena přidáním dalšího zdroje,
který by sloužil pro získávání jednotlivých publikací současně se zdrojem
DBLP. Získaná data by se dala spojit a bylo by tak možné získat více infor-
mací, než jaké je aktuálně získáváno z DBLP.
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Seznam zkratek

ACM Assocation for Computing Machinery
API Application Programming Interface
ASCII American Standard Code for Information Interchange
COM Component Object Model
CORBA Common Object Request Broker Architecture
CSS Cascading Style Sheets
DB Database
DBLP Digital Biblipgraphic Library Browser
FTP File Transport Protocol
FXML FX Markup Language
GPL General Public License
HTML Hypertext Markup Language
HTTP(S) Hypertext Transfer Protocol (secured)
ID Identification
IMAP(S) Internet Message Access Protocol (secured)
JSON JavaScript Object Notation
KIV Katedra informatiky a výpočetní techniky
MVC Model, View, Controller
PDF Portable Document Format
PDO PHP Data Objects
PHP Hypertext Processor
PID Person Identifier
REST Representational State Transfer
RPC Remote Procedure Call
SMTP(s) Simple Mail Transfer Protocol (secured)
SOA Service-Oriented Architecture
SOAP Simple Object Access Protocol
SQL Structured Query Language
TCP Transmission Control Protocol
TLS Transport Layer Security
UI User Interface
URI Uniform Resource Identifier
URL Uniform Resource Locator
WSDL Web Service Data Language
WWW World Wide Web
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XML Extensible Markup Language
XSS Cross-Site Scripting
YAML YAML Ain’t Markup Language
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Přílohy
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A Popis adresářové struktury
odevzdávaného souboru

• Text_prace:

– adresář src: obsahuje zdrojové kódy písemné části bakalářské
práce,

– A19B0218P_text-prace.pdf: PDF soubor písemné bakalářské
práce.

• Aplikace_a_knihovny:

– adresář app: MVC model aplikace,
– adresář css: kaskádové styly aplikace,
– adresář img: obrázky obsažené v aplikaci,
– adresář doc: vygenerovaná PHP dokumentace,
– adresář js: JavaScript soubory použité v aplikaci,
– adresář tests: PHPUnit třídy,
– soubor bcprace.sql: skript pro vytvoření databáze k aplikaci

(vytvoření tabulek apod.),
– soubor index.php,
– soubor job.php: testovací skript integrace do stávajícího systému

KIV. Nepouštět na živém provozu! Slouží pro testování na lokál-
ním stroji,

– soubor phpunit.xml: konfigurační soubor PHPUnit testů,
– soubor settings.inc.php: konfigurační soubor webové aplikace,
– soubor README.md: popis jednoho z několika možných postupů

nasazení a spuštění aplikace.

• Vstupni_data: ukázka získaných dat z DBLP API,

• Vysledky: ukázky výstupních dat webových služeb implementovaných
v aplikaci,

• Readme.txt: detailní popis aktuální adresářové struktury.
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