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Obsah práce

Práce je logicky členěná a pokrývá všechna témata potřebná pro pochopení problematiky.

Rozsahově je práce silně nadprůměrná s délkou 78 stran. Dalších 6 stran je k dispozici

v podobě příloh.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je čitelný a srozumitelný. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a postupně rozebírají

zvolenou problematiku. K textu nemám žádné výhrady.

Kvalita zdrojových kódů je dobrá. Aplikace je vytvořena zcela bez frameworků a komponent.

Aplikace je správně navržená, využívá architektury MVC, je strukturovaná, komentovaná

a poměrně pochopitelná. Vzhledem k tomu, že student nevyužil žádný framework, komentáře

v aplikaci by mohly být detailnější.

Formální úroveň

Text práce je jasný a srozumitelný. Práce obsahuje pouze malé množství gramatických chyb.

Některé obrázky zřejmě nejsou v tištěné podobě čitelné viz. obr. 3.6 na str. 35.

Práce s literaturou

Práce obsahuje 21 zdrojů. Z toho 20 elektronických a 1 tištěný. Myslím, že student práci

s literaturou v tištěné podobě trochu zanedbal. Nicméně jinak nemám k volbě zdrojů žádné

výhrady.

Splnění zadání

Zadání je splněno bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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